PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 454/2024

AUTORES:DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO DO ESTADO DO PARANÁ A

DENISE STOKLOS.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 454/2024

Projeto de Lei Nº:

Concede o Título de Cidadã Benemérito do Estado do Paraná a Denise
Stoklos.

Art. 1º Concede o Título de Cidadã Benemérito do Estado do Paraná a Denise Stoklos.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 02 de julho de 2024.

Cristina Silvestri

Deputada Estadual

Justificativa

Nascida em Irati, a descendente de ucranianos começou sua carreira em 1968, enquanto cursava sociologia na
Pontifícia Universidade Católica do Paraná e jornalismo na Universidade Federal do Paraná. Depois de trabalhar no
Rio de Janeiro e em São Paulo, mudou-se com seu marido para Londres em 1977, onde ela especializou-se em
Mímica e desenvolveu seu estilo próprio de performances solo. No início de 1980, foi para a Califórnia, onde continuou
seus estudos e chegou a montar o seu segundo solo ("Elis Regina"). Em 1982, fez parte da novela da Rede
Bandeirantes, Ninho da serpente. Em 1987, apresentou "Mary Stuart" em Nova York, onde, devido ao grande sucesso
alcançado, foi convidada a fazer outras duas peças. Em 1993, recebeu o Prêmio da Fundação Guggenheim, de Nova
York, e publicou o romance "Amanhã será tarde e depois de amanhã nem existe", adaptado mais tarde para teatro
solo.

Retornou ao Brasil, e apareceu em diversas de suas próprias peças, nas quais ela foi diretora e coreógrafa. Ela passou
todo seu conhecimento teatral em workshops. Em 1999 realizou-se um festival na cidade de São Paulo com suas
peças.

Denise Stoklos foi a primeira atriz brasileira a se apresentar em Moscou, Pequim e na Ucrânia. Ela já representou suas
vinte peças em sete idiomas, apresentou-se em trinta países e escreveu sete livros. Em 2000, foi convidada pela
Universidade de Nova York para ensinar seu método teatral "Teatro Essencial", que visa ter em cena o mínimo
possível de efeitos e o máximo de teatralidade.

1 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Considerada uma das intelectuais e performers mais importantes do mundo já dirigiu e atuou em 27 solos teatrais de
sua própria autoria.

Foi professora de Performance Arts na NYU (New York University – EUA), é doutora honoris causa pela UNICENTRO,
possui em seu nome um Festival, um Auditório universitário, um Centro Cultural e uma Fundação. Foi também
agraciada pela Ordem do Mérito Cultural, do Rio Branco e do Pinheiro, e por diversos prêmios como APETESP, Shell,
APCA, Mambembe, de Edinburgh, Romênia, Cuba, entre outros.

Foi dirigida por Antonio Abujamra, Antunes Filho, Luiz Antonio Martinez Correa e Fauzi Arap. Fez teleteatros na TV
Cultura na década de 70 e então se estabeleceu como uma das únicas atrizes brasileiras de maior visibilidade
exercendo continuamente sua profissão sem fazer televisão ou telenovela.

Vida artística

Filmografia

Ninho da Serpente (1982).... Oriana•
Antônio Conselheiro e a Guerra dos Pelados (1977)•
Maria Bethânia - Brasileirinho ao Vivo (2004)•

Televisão

Yerma (1974)•
Autoria de peças•
Círculo Na Lua, Lama Na Rua (1968)•
A Semana (1969)•
Vejo o Sol (1970)•
Mary Stuart (1970)•
Mar Doce Prisão (1971)•
Cadillac de Lata (1973)•
One Woman Show (1980)•
Maldição (1982)•
Elis Regina (1982)•
Habeas Corpus (1986)•
Hamlet em Irati (1988)•
Casa (1990)•
500 Anos - Um Fax de Denise Stoklos Para Cristóvão Colombo (1992)•
Amanhã Será Tarde, Depois de Amanhã Nem Existe (1993)•
Jardim de Meteoros (1993)•
Des-Medéia (1994)•
Nina Simone Sings For Us (1994)•
Elogio (1995)•
Mais Pesado Que o Ar (1996)•
Desobediência Civil (1997)•
Vozes Dissonantes (1999)•
Louise Bourgeois - Faço, Desfaço, Refaço (2000)•

2 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Calendário da Pedra (2001)•
Olhos Recém-Nascidos (2004)•
Denise Stoklos Em Teatro Para Crianças (2007)•
Cantadas (2007)•
Preferiria Não (2011)•
Carta Ao Pai (2012)•
Vendo Gritos e Palavras (2014)•
Palavras Gestuais de Denise Stoklos (2016)•
Extinção (2018)•

Livros

Teatro Essencial (1993)•
Tipos (poesia) (1993)•
500 anos - Um Fax para Colombo (peça de teatro) (1993)•
Amanhã será tarde e depois de amanhã nem existe (romance) (1993)•
Mary Stuart (1993)•
Des-Medéia (1993)•
Calendário da Pedra (2001)•

Prêmios e honrarias

Ordem Estadual do Pinheiro (2012)•

 Denise Stoklos, é Bicho do Paraná. Ela fala com carinho das inspirações e tradições paranaenses e lembra de
quando participou da inauguração do Teatro Paiol, na capital do estado.

Fundação Denise Stoklos:

A Fundação Denise Stoklos foi instituída em 12 de março de 2012, em sessão solene no Auditório Denise Stoklos, do
Campus Universitário de Irati/Unicentro, Estado do Paraná.

Sua finalidade é divulgar a obra de Denise Stoklos e outras formas de criação artística, cultural e científica,
desenvolver e apoiar a criação em dramaturgia, literatura, dança, artes plásticas e demais formas de criação artística e
cultural, fornecendo workshops gratuitos como forma de divulgação da cultura.

Com entrada gratuita, fazendo parte da programação do 1º Festival de Teatro Denise Stoklos, promovido pela
Unicentro Campus Irati, Fundação Denise Stoklos e Prefeitura Municipal de Irati, com apoio do Centro Cultural Clube
do Comércio.

Acervo

O acervo da atriz Denise Stoklos se encontra no Campus Universitário de Irati/UNICENTRO, no CEDOC. Foi iniciado
onde está sendo devidamente preparado para consultas.

3 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Compõem-se de algumas peças originais, fotografias, fitas, cartazes, livros, documentos, recortes de jornais, revistas,
alguns cenários, onde recebe o tratamento a fim de que possa futuramente atender aos interessados na arte teatral.

Sendo uma pessoal de reputação ilibada e de conduta pessoal e profissional irrepreensíveis, tento prestado e que
continua prestando relevantes serviços de abrangência estadual e mundial, e de contribuição significativa para todo
Estado do Paraná na área da arte e da cultura, sua contribuição filantrópica para disseminação da cultura e da arte por
meio de sua fundação, pelo seu notório e incontestável conhecimento na área artística e cultural, e por fim, tendo
diversas publicações de abrangência estadual, nacional e mundial de suas obras.

Pelas razões expostas, peço apoio aos nobres pares, para aprovação do presente projeto de lei.

Curitiba, 02 de julho de 2024.

Cristina Silvestri

Deputada Estadual

DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2024, às 15:40, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 454 e o

código CRC 1A7A2D0A0C3E1BA

4 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 16701/2024

GABINTE DO DEPUTADO ESTADUAL DENIAN COUTO

Excelentíssima Deputada,

Cumprimentando-a   cordialmente, venho   por  meio   deste, na   qualidade   de  Líder   do
 Bloco PODEMOS/PSDB/CIDADANIA, autorizar o gabinete da Deputada Estadual CRISTINA SILVESTRI a propor o
PROJETO DE LEI DE CONCESSÃO DE CIDADANIA BENEMÉRITA à Senhora DENISE STOKLOS.

 Sem mais para o momento, renovo meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

DENIAN COUTO

DEPUTADO ESTADUAL

DEPUTADO DENIAN COUTO

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2024, às 16:13, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 16701 e o

código CRC 1B7D2B0E0F3E3DA

1 / 1

Certidão de Antecedentes Criminais

Sistema Nacional de Informações Criminais
ePol - SINIC

N° 100334622024
Ministério da Justiça e Segurança Pública

Polícia Federal

A Polícia Federal CERTIFICA, após pesquisa no Sistema Nacional de Informações Criminais - SINIC, que, até a presente
data, NÃO CONSTA condenação com trânsito em julgado em nome de DENISE STOKLOS, país de nacionalidade Brasil,
filho(a) de JOÃO STOKLOS e JANY NUNES STOKLOS, nascido(a) aos 14/07/1950, natural de Irati-PR, CI 116202518 SSP
SP, CPF 010.514.938-11.

Esta certidão foi expedida em 08/07/2024 às 11:00 (horário de Brasília/DF GMT-3) com base nos dados informados e
somente será válida com a apresentação de documento de identificação para confirmação dos dados.

A autencidade desta certidão poderá ser confirmada por meio da leitura do QR Code ou acessando a página da Polícia
Federal, no endereço "https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/validar-cac/", e digitando o número da certidão
100334622024.

Este documento é valido por 90 dias.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 16737/2024

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 8 de julho de 2024 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 454/2024.

Curitiba, 8 de julho de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 08/07/2024, às 15:54, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 16737 e o

código CRC 1D7A2C0D4C6F4CF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 16757/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 8 de julho de 2024.

Danielle Requião
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 08/07/2024, às 16:14, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 16757 e o

código CRC 1E7E2D0C4E6D6AC

1 / 1

CONTROLE DE TÍTULOS DE CIDADÃO HONORÁRIO E BENEMÉRITO 2023 a 2026

Lei nº 13.115, de 14/2/2001, c/ alterações das Leis n.os:

14.677, de 6/4/2005; 15.523, de 5/6/2007; 16.213, de 17/8/2009; 18.672, de 22/12/2015, e 21.598, de 18/8/2023.

➢ Cada partido poderá apresentar até oito projetos por Legislatura;

➢ O partido que possuir até três Deputados por representação só poderá apresentar quatro Projetos por Legislatura.

Atualizado em 12/7/2024
PARTIDO DEPUTADO  DATA SITUAÇÃO

PSD – 8 títulos

152/2023 Dep. Bazana 1 17/03/2023 Lei nº 21.534, de 3/7/23

174/2023 Dep. Ademar Traiano 2 24/3/2023 Lei nº 21.468, de 12/5/23

298/2023 Dep. Curi e Cloara 3 24/4/2023 Lei nº 21.528, de 19/6/23

454/2023 Dep. Cobra Repórter 4 30/5/2023 Lei nº 21.703, de 17/10/23

218/2023 Dep. Márcia Huçulak 5 4/4/2023 Aguardando pedido arquivamento
(mandato eletivo)

845/2023 Dep. Adão Litro 5 9/10/23 Lei nº 21.737, de 6/11/23

846/2023 Dep. Adão Litro 6 9/10/23 Lei nº 21.754, de 30/11/23

876/2023 Dep. Ademar Traiano 7 19/10/23 Lei nº 21.776, de 30/11/23

893/2023 Dep. Alexandre Curi 8 30/10/2023 Lei nº 21.748, de 14/11/23

 Q U O T A   E S G O T A D A

40/2024 Dep. Adão Litro ? 6/2/2024 Aguardando pedido arquivamento
(mandato eletivo)

289/2024 Dep. Romanelli ? 29/4/2024 Falta ofício - quota

UNIÃO BRASIL – 8 títulos

339/2023 Dep. Do Carmo 1 24/4/2023 Lei nº 21.645, de 20/9/23

204/2024 Dep. Flávia Francischini 2 9/4/2024

290/2024 Deps. Douglas, Do Carmo,
Evandro, Sol Adriano, Anibelli

3 6/5/2024

347/2024 Ney Leprevost 4 14/5/2024

429/2024 Flávia Francischini 5 28/6/2024

PP – 8 títulos

89/2023 Dep. Soldado Adriano José 1 7/3/2023 Lei nº 21.437, de 25/4/23

459/2023 Dep. Maria Victória e Curi 2 1/6/2023 Lei nº 21.537, de 3/7/23

536/2023 Dep. Paulo Gomes da TV 3 26/6/2023 Lei nº 21.698, de 17/10/23

559/2023 Dep. Soldado Adriano José 4 05/7/2023

680/2023 Dep. Maria Victória e Anibelli Neto 5 21/8/2023

321/2023 Dep. Soldado Adriano José 6 28/4/2023

240/2022 Dep. Soldado Adriano José 7 11/5/2022 Lei nº 21.903, de 4/4/24

309/2022 Dep. Soldado Adriano José 8 5/7/2022

 Q U O T A   E S G O T A D A

310/2022 Dep. Soldado Adriano José 9 5/7/2022

PL – 8 Títulos

541/2022 Dep. Marcel e Élio 1 13/12/2022 Lei nº 21.521, de 10/6/23

221/2023 Dep. Ricardo Arruda e outros 2 03/04/2023 Lei nº 21.774, de 30/11/23

984/2023 Dep. Marcel Micheletto 3 24/11/2023 Lei nº 21.884, de 15/3/24

278/2024 Dep. Marcel Micheletto 4 6/5/2024

PT – 8 títulos

157/2023 Dep. Renato Freitas 1 21/3/2023

66/2024 Dep. Ana Júlia 2 19/2/2024 Lei nº 21.887, de 19/3/24

REPUBLICANOS – 4 Títulos

244/2023 Deps. Alexandre Amaro, Cantora
Mara e Marcio Pacheco

1 10/04/2023 Lei nº 21.492, de 26/5/23

948/2023 Dep. Curi e Amaro 2 14/11/23 Lei nº 21.775, de 30/11/23

1010/2023 Dep. Márcio Pacheco 3 28/11/23 Lei nº 21.859, de 15/12/23

1013/2023 Dep. Cantora Mara Lima 4 22/11/23 Lei nº 21.955, de 24/4/24

PDT – 4 títulos

571/2023 Dep. Goura 1 11/7/2023 Lei nº 21.816, de 13/12/23

CIDADANIA – 4 títulos

23/2024 Dep. Douglas Fabricio 1 06/2/2024

PODEMOS – 4 títulos

496/2023 Dep. Fábio Oliveira 1 15/6/2023 Lei nº 21.600, de 18/8/23

497/2023 Dep. Fábio Oliveira 2 15/6/2023 Lei nº 21.773, de 30/11/23

1034/2023 Dep. Denian 3 5/12/23

PSDB – 4 títulos

45/2023 Dep. Mabel Canto 1 23/02/2023 Lei nº 21.389, de 10/4/23

454/2024 Dep. Cristina Silvestri 2 3/7/24

456/2024 Dep. Mabel/Mª Victória/Hussein 3 8/7/24

MDB – 4 títulos

203/2024 Dep. Alexandre Curi 1 8/4/2024 Quota cedida ao PSD

297/2024 Dep. Anibelli Neto 2 13/5/2024

PSB – 4 títulos

57/2024 Dep. Corti 1 19/2/2024

SD – 4 títulos

145/2024 Dep. Marli 1 14/3/2024 Lei nº 21.891, de 25/3/24

258//2024 Dep. Samuel Dantas 2 23/4/2024

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 10602/2024

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 15/07/2024, às 10:03, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 10602 e o

código CRC 1E7C2C0A7F9B0FC

1 / 1